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'INFORMACION RELEVANTE
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- EL cOMPORTAMIENTO DE LAS IRA s DURANTE ENERO - SeEPTIEMBRE DEL 2018, REFLEJA UN DECREMENTO DEL 10.8%

RESPECTO LA MISMA TEMPORADA DEL ANO PASADO.

- EN LO QUE vA DEL 2018 EN LAS EDAs SE TIENE UN DECREMENTO DEL 18.7%, CON RESPECTO AL MISMO PERIODO

DEL 2017 EN LA POBLACION GENERAL, MIENTRAS QUE EN LOS MENORES DE 5 ANOS ES DEL 22.7%. MISMA SITUACION

SE OBSERVA EN LOS CASOS DE INTOXICACION ALIMENTARIA DONDE SE TIENE UN DECREMENTO DEL 55.9% RESPECTO EL

2017.

- EN LA SEMANA 12 DIO INICIO LA TEMPORADA DE CALOR 2018, CONCLUYE EN LA SEMANA NoO. 40. EN SAN Luis

Potosi se TENEN 11 CASOS DE DANOS A LA SALUD POR TEMPERATURAS EXTREMAS(CALOR). NO SE TIENEN DEFUNCIONES

RELACIONADAS.

DECH
JCSH
MLL
MTHH
MVG
AMM
CDA
MDMP
JMAF
FsJ

RLIM

- REFERENTE A LA MORTALIDAD MATERNA, EN LO QUE VA DEL 2018 SE HAN REGISTRADO 501

Golpe de calor

Deshidratacién

Deshidratacién

Agotamiento por calor

Agotamiento por calor

Golpe de calor

Insolacién

Deshidratacién

Deshidratacién

Deshidratacién

Insolacién

34a

6 meses

68a

53a

22a

60a

36a

46a

24a

63

49

Fem

Masc

Masc

Fem

Masc

Masc

Masc

Fem

Masc

Masc

Masc

San Luis Potosi

Ojo de agua, Cerritos

La ventana,
Guadalcazar

Atempa, Tancanhuitz

Colatitla, Coxcatlan.

Cd. valles

Cd. valles

Cd. valles

Cd. valles

Ej. Coromon, Tanlajas,
SLP.

Cd. Vvalles

18/03/2018

16/05/2018

25/05/2018

29/05/2018

31/05/2018

01/06/2018

27/07/2018

29/07/2018

30/07/2018

01/08/2018

04/09/2018

Cd. valles

Ojo de agua, Cerritos

Laventana,
Guadalcazar

Atempa, Tancanhuitz

Colatitla, Coxcatldn.

Cd. valles

Cd. valles

Cd. valles

Cd. valles

Ej. Coromon, Tanlajas,
SLP.

Cd. valles

Alta por mejoria
Alta por mejoria
Alta por mejoria
Alta por mejoria
Alta por mejoria
Alta por mejoria
Alta por mejoria
Alta por mejoria
Alta por mejoria
Alta por mejoria

Alta por mejoria

CASOS A NIVEL

NAcIONAL: RMM NAcIONAL 29.5 SE TIENEN 5 DEFUNCIONES EN EL ESTADO CON UNA RMM EstataL 12.4

*FUENTE: DIRECCION (GGENERAL DE EPIDEMIOLOGIA, INFORMES SEMANALES A LA SEMANA 40.



CASOS NUEVOS DE ENFERMEDADES ’

DESCRIPCION DEL DIAGNOSTICO

CIRROSIS HEPATICA NO ALCOHOLICA
CONJUNTIVITIS

ENFERMEDAD ALCOHOLICA DEL HIGADO
ERISIPELA

ESCABIOSIS

ESCARLATINA

FIEBRE REUMATICA AGUDA

GINGIVITIS Y ENFERMEDAD PERIODONTAL
HEPATITIS TIPO “A”

HEPATITIS TIPO “C”

OTRAS HEPATITIS VIRALES AGUDAS
INFECCION DE VIAS URINARIAS

INFECC. INVASIVAS POR HAEMOPHILUS INFLUENZAE
INTOXICACION POR PLAGUICIDAS
INTOXICACION AGUDA POR ALCOHOL
INTOXICACION ALIMENTARIA BACTERIANA
INTOXICACION POR PICADURA DE ALACRAN
INTOXICACION POR PONZONA DE ANIMALES
MENINGO ENCEFALITIS AMEBIANA PRIMARIA
MENINGO ENCEFALITIS POR H. INFLUENZAE
MENINGITIS MENINGOCOCICA
MENINGITIS

MORDEDURA POR SERPIENTE

OTITIS MEDIA AGUDA

QUEMADURAS

TOXOPLASMOSIS

ULCERAS, GASTRITIS Y DUODENITIS
VARICELA

CISTICERCOSIS

MORDEDURAS POR PERRO

MORDEDURAS POR OTROS MAMIFEROS
TENIASIS, (+)
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Informacion Epidemioldgica

SEM.

543
48

821
46

66

20018

ACUM.

23,541

34
193
1,923
21

30,568
87
10
10

06,232

30
539
774
370
4438

33
251
24,276
1,950

20,741
3,050

3,242
270
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757 24,362

38 1,882
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TRANSMISIBLES
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Informacidn Epidemioldgica

ENFERMEDADES RESPIRATORIAS

ENFERMEDAD

INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS

INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS, MENORES DE 5 ANOS
NEUMONIAS Y BRONCONEUMONIAS

NEUMONIAS Y BRONCONEUMONIAS, MENORES DE 5 ANOS
ASMA

ENFERMEDADES DIARREICAS

ENFERMEDAD

ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA

ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA, MENORES 5 ANOS
COLERA

ENTEROBIASIS

FIEBRE TIFOIDEA

GIARDIASIS

SHIGELOSIS

DIARREA DEBIDA A ROTAVIRUS

SEM.
1,504
3,349

49
20

158

SEM.
2,461
540

ENFERMEDADES TRANSMISIBLES POR VECTOR

ENFERMEDAD

DENGUE NO GRAVE *

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA Y/O GRAVE
PALUDISMO

ENFERMEDAD DE CHAGAS

ENFERMEDAD POR VIRUS CHIKUNGUNYA
INFECCION POR VIRUS ZIKA

FIEBRE MANCHADA

TIFO MURINO

TIFO EPIDEMICO

SEM.

O O O N O w

—_

2018
ACUM.
468,836
129,040
2,756
984
4,354

2018
ACUM.

96,750
20,906

141

265

320
82

2018
ACUM.

* Informacién actualizada en base a la plataforma Nacional de la Direccién General de Epidemiologia 2018.

2017
SEM. ACUM.
13,058 526,016
4,210 144,244
82 3,076
34 997
188 4,617
2017
SEM. ACUM.
2,745 118,717
646 27,003
o] o]
1 187
5 324
5 413
0 64
o] 17
2017
SEM. ACUM.
4 90
o o
o
o)
1 2
38 387
4
o



MICOBACTERIOSIS

ENFERMEDAD

TUBERCULOSIS PULMONAR
TUBERCULOSIS OTRAS FORMAS
TUBERCULOSIS MENINGEA
LEPRA

INFECCIONES DE TRANSMISION SEXUAL

ENFERMEDAD

CANDIDIASIS UROGENITAL

CHANCRO BLANDO

INFECCION GONOCOCICA GENITOURINARIA
LINFOGRANULOMA VENEREO POR CLAMIDIAS
TRICOMONIASIS UROGENITAL

VIRUS DEL PAPILOMA HUMANO

SIFILIS ADQUIRIDA

HERPES GENITAL

HEPATITIS AGUDATIPO “B”

INFECCION ASINTOMATICA POR VIH

SIDA

ZOONOSIS

ENFERMEDAD

BRUCELOSIS
RABIA HUMANA

TRANSMISIBLES
- TS

Informacion Epidemioldgica

2018
SEM ACUM
224
4 120
1 17
o 1
2018
SEM. ACUM.
85 4,138
15
53
4
18 766
o] 304
4 95
o 109
o 9
4 157
o 98
2018
SEM. ACUM.
3 56

SEM.

S O w wun

SEM.

121

-

o &~ O A

SEM.

2017
ACUM.
221

13

2017
ACUM.
3,997
30
40

976
439
134
122
10
122

8o

2017
ACUM.
58




NO TRANSMISIBLES
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Informacién Epidemioldgica

ENFERMEDADES CRONICO DEGENERATIVAS

ENFERMEDAD

DIABETES MELLITUS INSULINODEPENDIENTE, (TIPO 1)
DIABETES MELLITUS NO INSULINODEPENDIENTE, (TIPO 11)
ENFERMEDADES CEREBROVASCULARES

ENFERMEDADES ISQUEMICAS DEL CORAZON

NEOPLASIAS MALIGNAS

ENFERMEDAD

TUMOR MALIGNO DE MAMA

TUMOR MALIGNO DEL CUELLO DEL UTERO
TUMOR MALIGNO DE ESTOMAGO

TUMOR MALIGNO DE BRONQUIOS Y PULMON

MORBILIDAD MATERNA

ENFERMEDAD

EMBARAZO ECTOPICO

DESPRENDIMIENTO PREMATURO DE LA PLACENTA

TRABAJO DE PARTO Y PARTO COMPLICADOS POR HEMORRAGIA
HEMORRAGIA POSTPARTO

EDEMA, PROTEINURIA Y TRANS. HIPER. DEL EMBARAZO
JEMBARAZO TERMINADO EN ABORTO

PLACENTA PREVIA

SEPSIS PUERPERAL

DIABETES EN EL EMBARAZO

INFECCION DE VIAS URINARIAS DURANTE EL EMBARAZO

2018
SEM.

167
16

14

2018
SEM.

O O O w

2018

12
17

ACUM.

49
8,294
807

921

ACUM.
14
17

ACUM.

29

285

84
1,768

759

503
703

2017
SEM. ACUM.
3 43
217 8,319
18 685
14 832
2017
SEM. ACUM.
4 165
o 39
o] ¢
o o
2017
SEM. ACUM.
2 53
o 1
11 430
2 140
52 1,720
39 1,020
2
8
385
12 787



NO TRANSMISIBLES
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Informacion Epidemiologica

DEFECTOS AL NACIMIENTO Y OTROS PERINATALES

ENFERMEDAD o8 %
SEM. ACUM. SEM. ACUM.
ANENCEFALIA 1 2 o 4
ENCEFALOCELE o) 3 o) 1
MENINGOCELE o 0 0 1
MIELOMENINGOCELE 0 13 2 7
MICROCEFALIA o 2 1 3
LABIO Y PALADAR HENDIDO 0 14 3 16
HIPOTIROIDISMO CONGENITO o 9 1 16
SIFILIS CONGENITA o 0 o

ENFERMEDADES PREVENIBLES POR VACUNACION Y EFECTOS SUPUESTAMENTE

ATRIBUIBLES
2018 2017
ENFERMEDAD
SEM. ACUM. SEM. ACUM.
ENFERMEDAD FEBRIL EXANTEMATICA 6 212 6 184
SARAMPION 0 0
RUBEOLA 0 0 0 0
RUBEOLA CONGENITA 0 0 0 0
SINDROME COQUELUCHOIDE 0 65 3 72
PARALISIS FLACIDA AGUDA 5 30 2 36
TETANOS ADULTO 0 0 0 2
TETANOS NEONATAL 0 0
DIFTERIA [} [} [} [}
PAROTIDITIS INFECCIOSA MENORES DE 5 ANOS 0 17 0 1
POLIOMIELITIS AGUDA 0 0 0 0
TOS FERINA 0 19 0 15
TUBERCULOSIS MENINGEA, MENORES DE 5 ANOS 0 0 0 1
EFECTOS INDESEABLES POR VAC.Y SUB. BIOLOGICAS 2 7 3 70
ACCIDENTES Y LESIONES
2018 2017
ENFERMEDAD
SEM. ACUM. SEM. ACUM.
ACCIDENTES DE TRANSPORTE EN VEHICULOS CON MOTOR 143 4,777 145 4,891
PEATON LESIONADO EN ACCIDENTE DE TRANSPORTE 8 185 8 218
HERIDA POR ARMA DE FUEGO Y PUNZOCORTANTE 29 1,192 20 1,208



DEFUNCIONES PROGRAMAS PRIORITARIOS
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Informacion Epidemiolégica

MENORES DE 5 ANOS

CAUSA BASICA 2018* 2017*
ENFERMEDADES DIARREICAS 0 6
INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS 13 13
DESNUTRICION 2 2
LEUCEMIAS 1 3

TRANSMISIBLES

CAUSA BASICA 2018* 2017*
TUBERCULOSIS PULMONAR 23 22
VIH/SIDA 40 36

CRONICO DEGENERATIVAS

CAUSA BASICA 2018* 2017*

DIABETES MELLITUS 1,124 1,216

HIPERTENSION ARTERIAL 370 354

ISOUEMICAS DEL CORAZON 1,141 1,291

ENFERMEDADES CEREBROVASCULARES 437 457
NEOPLASIAS MALIGNAS

CAUSA BASICA 2018* 2017*

CANCER CERVICO UTERINO 52 45

CANCER DE MAMA 80 93

CANCER DE PROSTATA 93 82

SUICIDIOS Y ACCIDENTES

CAUSA BASICA 2018* 2017*
SUICIDIOS 96 109
SUICIDIOS, EN ADOLESCENTES 23 15
ACCIDENTES EN VEHICULO DE MOTOR 18 196
/' ACCIDENTES EN VEH{C. DE MOTOR, EN ADOLESCENTES 16 27
8 FUENTE: ACUMULADO AL MES DE JULIO 2018 *EN PLATAFORMA SINBA.
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